
ROČNÍK 22                ČÍSLO 6              ČERVEN  2012              CENA 10,- Kč

� Novinky z informa�ní-
ho st�ediska...............str. 3 

� Dirty park pro terénní 
kola v Rokytnici.........str. 4

� Vítání ob�ánk�                      
v Rokytnici.................str. 6

� Parní válec.............str. 7

� RokyTTnice 2012..str. 8

� Zprávi�ky ze školní 
družiny.......................str. 9

� Téma m�síce – Mis-
trovství Evropy ve fotba-
le...............................str. 14

� Ze zápisníku rokytnic-
kých policist�..........str. 15

čtěte uvnitř

Městské informační a kulturní 
středisko Rokytnice

v Orlických horách Vás zve na 

koncert 
herečky a zpěvačky
- rokytnické rodačky
Markéty Burešové
21. června 2012

v 19 hodin
AULA Základní školy

v Rokytnici v O.h.
Rozhovor s Markétou Burešovou

si můžete přečíst na straně 6.



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Z Rady města
Informace z jednání Rady m�sta dne 23.4.2012

zkrácený výpis
��Smlouva o poskytnutí p�ísp�vku na osobní asistenci – ORI-
ON o.s. Rychnov n.K.
 Starosta p�edložil návrh Smlouvy o poskytnutí p�ísp�vku na 
osobní asistenci, kterou podalo ob�anské sdružení ORION Rych-
nov nad Kn�žnou, kdy p�edm�tem smlouvy je poskytnutí p�ísp�v-
ku na zajišt�ní poskytování sociální služby osobní asistence na ob-
dobí od ledna do prosince 2012 k d�tem se zdravotním postižením.
Rada m�sta schvaluje: uzav�ít Smlouvu o poskytnutí p�ísp�vku 
na osobní asistenci podanou ob�anským sdružením ORION Rych-
nov n.K. dle p�edloženého návrhu.   
��P�ísp�vek na bezbariérový p�ístup do Zdravotního st�edis-
ka Rokytnice v O.h.
 Starosta podal radním informaci o poskytnutí p�ísp�vku okol-
ních obcí na vybudování bezbariérového p�ístupu do Zdravotního 
st�ediska Rokytnice v O.h.
Rada m�sta bere na v�domí: podané informace o poskytnutí p�í-
sp�vku okolních obcí na vybudování bezbariérového p�ístupu do 
Zdravotního st�ediska Rokytnice v O.h.
��Žádost o p�ísp�vek – Junák - svaz skaut� a skautek �R
 Starosta p�edložil žádost Junák - svaz skaut� a skautek �R o 
p�ísp�vek na provoz oddílu. 
Rada m�sta schvaluje: poskytnutí p�ísp�vku na provoz oddílu 
Junák – svaz skaut� a skautek �R ve výši 4.000,- K�. 
��Výb�rové �ízení odborný lesní hospodá�
 Starosta podal informace o výsledku jednání hodnotící komise 
pro výb�rové �ízení „Výkon funkce odborného lesního hospodá�e 
podle ustanovení § 37 zákona �.289/1995 Sb., o lesích.“
Rada m�sta bere na v�domí: návrh hodnotící komise.
Rada m�sta schvaluje: dle návrhu hodnotící komise jako nejvý-
hodn�jší nabídku spole�nosti St�íbrný vrch, s.r.o., Rokytnice v Or-
lických horách.
Rada m�sta schvaluje: uzav�ít Smlouvu o poskytování odborné 
úrovn� hospoda�ení v lese od 1.7.2012 se spole�ností St�íbrný 
vrch, s.r.o., St�íbrný vrch 137, 517 61 Rokytnice v Orlických ho-
rách. 

Informace z jednání rady m�sta dne 9.5.2012
zkrácený výpis

��P�edb�žný výsledek auditu, odstran�ní závad
 Ing. Tylš vedoucí � nan�ního odboru p�edložil Zprávu o výsled-
ku hospoda�ení obce za rok 2011, kdy kontrolu provedl Krajský 
ú�ad Královéhradeckého kraje, Odbor ekonomický – odd�lení 
kontroly obcí a analýz. Po delší diskuzi byl podán návrh na prove-
dení vnit�ního auditu v oblasti hospodá�ské �innosti m�sta u p�í-

sp�vkové organizace MSB.
Rada m�sta bere na v�domí: p�edloženou Zprávu o výsledku 
hospoda�ení obce za rok 2011. 
Rada m�sta schvaluje: výsledek Zprávy o výsledku hospoda�ení 
obce za rok 2011.
Rada m�sta ukládá: provést vnit�ní audit v oblasti hospodá�ské 
�innosti m�sta u p�ísp�vkové organizace MSB prost�ednictvím au-
ditora paní Ing. Daniely Buriánové.
��Povinné pojišt�ní vozidel M�sta Rokytnice v O.h.
 Ing. Tylš vedoucí � nan�ního odboru p�edložil vyhodnocení 
nabídek na pojišt�ní vozidel M�sta Rokytnice v O.h. Jako nejvý-
hodn�jší byl pojiš�ovacím maklé�em spole�ností RENOMIA, a.s., 
vyhodnocen návrh pojistných podmínek od �PP, a.s..
Rada m�sta schvaluje: uzav�ít pojistnou smlouvu vozidel M�sta 
Rokytnice v O.h., dle p�edloženého návrhu s � rmou �PP, a.s., kte-
rý je p�ílohou zápisu.
��Výp�j�ka zámeckého parku
 Starosta p�edložil žádost ob�anského sdružení Clan Orlických 
horal� o výp�j�ku zámeckého parku k uspo�ádání horalsko-skot-
ských her dne 28.7.2012. 
Rada m�sta schvaluje: výp�j�ku zámeckého parku k uspo�ádání 
horalsko-skotských her dne 28.7.2012.  
��Nájem vodovodu a kanalizace ulice Sedmidomí
 Tajemník p�edložil návrh Smlouvy o nájmu vodovodu a kanali-
zace, kdy pronajímatel je M�sto Rokytnice v O.h a nájemce je Ro-
kytnická voda, s.r.o. P�edm�tem smlouvy je p�enechání nájemci 
do nájmu vodovod a kanalizace v ulici Sedmidomí. 
Rada m�sta schvaluje: p�edložený návrh Smlouvy o nájmu vodo-
vodu a kanalizace, kdy návrh je p�ílohou zápisu. 
��Komunální technika M�sta Rokytnice v O.h.
 Tajemník podal informaci o nabídce prodeje Traktoru Horal 
Z-7245 a �elního naklada�e na traktor MD 5-014, která byla zá-
m�rem zve�ejn�na na ú�ední desce, následn� elektronicky zaslána 
okolním obcím a m�st�m a zve�ejn�na inzerátem na http://web.
agroweb.cz/agroobchod/. Na nabídku p�edložil žádost jediný zá-
jemce, a to pan Klimeš Milan, Vysoký Potok 19, Malá Morava. 
Pan Klimeš nabídl kupní cenu za nabízenou techniku a složil zálo-
hu kupní ceny. Rada m�sta po krátké diskuzi schválila prodej výše 
uvedené techniky žadateli.
Rada m�sta schvaluje: uzav�ít kupní smlouvu s Milanem Klime-
šem, Vysoký Potok 19, Malá Morava, na prodej použitých Trak-
toru Horal Z-7245 a �elní naklada� na traktor MD 5-014 za kupní 
cenu celkem 150 tisíc K� plus DPH.
Rada m�sta ukládá: p�ipravit podklady pro výb�rové �ízení na 
nákup nové techniky pro M�sto Rokytnice v O.h.
��Nález kola a lyže
 Tajemník p�edložil návrh ukon�it prodej zbývajících kol a lyží, 
o které nikdo neprojevil zájem a p�edat k likvidaci do sb�rného 
dvora st�ediska odpad�. 
Rada m�sta schvaluje: cyklistická kola a lyže ur�ené k prodeji 
usnesením RM �.29/2012/III ze dne 19.03.2012, o které nikdo ne-
projevil zájem, tyto zlikvidovat dle zákona o odpadech a odepsat 
z majetkové evidence.
��Internetový mapový server pro m�sta a obce
Tajemník p�edložil nabídku spole�nosti GPlus s.r.o. Pardubice, 
která nabízí zpracování mapového portálu pro obce. 

 Kompletní text Usnesení 
rady  m�sta je uveden na in-
ternetových stránkách m�sta 
www.rokytnice.cz nebo k na-
hlédnutí na M�stském ú�adu 
v Rokytnici v Orlických ho-
rách



 V pátek 11. kv�tna zavítal do Rokytnice divadelní soubor Zdob-
ni�an z Vamberka a ve školní aule vystoupil s divadelní hrou 
Roberta Thomase Past na osam�lého muže. Šlo o detektivní hru, 
kde nechyb�l ani humor a hlavn� ne�ekané rozuzlení zápletky na 
konec. Herci byli výborní. Škoda, že je vid�lo tak málo divák�. 
Pou�eni ze skute�nosti, kdy v hledišti sed�lo šestnáct platících a 
t�i diváci z po�adatelského týmu, m�žeme p�islíbit, že pro letošek 
jsme již s divadly v Rokytnici skon�ili. Vyjímku u�iníme pouze 
v programu Anenské pouti.
Vla�ka Jiroutová za M�stské informa�ní a kulturní st�edisko

� Foto: JKO

Zdobničan s detektivkou
navštívil Rokytnici

Rada m�sta bere na v�domí: p�edloženou nabídku spole�nosti 
GPlus s.r.o. Pardubice na zpracování mapového portálu pro obce.
Rada m�sta ukládá: p�ipravit podklady pro výb�rové �ízení na 
zpracování mapového portálu pro M�sto Rokytnice v O.h.  
��Termín m�stského plesu 2013
 Starosta p�edložil návrh na termín m�stského plesu na den 
22.2.2013 a p�edložil návrh na plesovou kapelu Tady a odjinud. 
Kapela je složena z absolvent� UHK, kte�í mají všichni hudební 
vzd�lání a jejich vystoupení jsou p�íjemná a kvalitní. 
Rada m�sta schvaluje: termín m�stského plesu na den 22.2.2013 
a plesovou kapelu Tady a odjinud.
��SKI areál Farák – vyú�tování provozu 2011/2012
 Rada m�sta bere na v�domí: p�edloženou zprávu o provozo-
vání lyža�ského vleku nájemci za�ízení s žádostí o slevu na ná-
jemném za provoz vleku za dny lyža�ských kurz� ZŠ ve výši jako 
v p�edchozích letech.
Rada m�sta ukládá: vystavit fakturu za nájem vleku dle smlouvy 
o nájmu s odpušt�ním nájemného ve dnech lyža�ských kurz� ZŠ
��Bikesport – p�ekážky
 Starosta informoval radní s postupem úpravy terénu na bike p�e-
kážky v prostoru par. �. 233/1 v�etn� vy�íslení � nan�ních náklad� 
na úpravu p�ekážek. Dohled nad stavbou a kone�nou úpravu dirt� 
nabízí provést p. Tomáš Kudrná�. Práce by mohly být uhrazeny 
z prost�edk� z výt�žku tomboly na m�stském plese.
Rada m�sta bere na v�domí: podané informace s postupem bu-
dování p�ekážek - dirt� pro bikeareál v�etn� zp�sobu � nancování 
a zajišt�ní výstavby. 
Rada m�sta schvaluje: zp�sob zajišt�ní výstavby dirt� v�. využití 
nabídky p. Tomáše Kudrná�e
Rada m�sta schvaluje: použít výt�žek z tomboly m�stského ple-
su na krytí náklad� na stavbu p�ekážek - dirt� pro bikeareál.

M�stské informa�ní a kulturní st�edisko Rokytnice v Or-
lických horách p�ipravilo na letní sezónu nové suvenýry:
��pohlednice a minivýletky s motivy
        rozhledny Anna na Anenském vrchu
��keramické zvone�ky se znakem Rokytnice
��štítky na hole se znakem Rokytnice
        (budou o prázdninách)
 Dále jsou k dispozici knížky s regionální tématikou, mapy, 
cyklomapy s jízdními �ády cyklobus�, pohledy, sb�ratelské 
magnetky, Rokytnická medovina, vy�ezávaní Rampušáci, 
ukázky výrobk� z chrán�ných dílen Kope�ek v Bartošovicích   
a Domova na St�íbrném Vrchu v Rokytnici                             ZS

ZTICHLÁ MÍSTA

 Tentokrát se v rubrice Ztichlá místa podíváme na Prost�ed-
ní Rokytnici. Ta bývala kdysi osídlena o poznání více než dnes                   
a byl zde i obchod se smíšeným zbožím, který lidé hojn� využívali. 
Nalezli bychom jej v objektu v sousedství Farmy Pod lípou. Místní 
sem mohli zajít na nákup až do šedesátých, možná sedmdesátých 
let minulého století, kdy již zbytek objektu využíval tehdejší státní 
statek. Z prodava�ek, které zde pracovaly, m�žeme vzpomenout 
nap�íklad Marii Ungrádovou nebo Kv�tu Kafkovou. Po uzav�ení 
obchodu dojížd�la na Prost�ední Rokytnici pojízdná prodejna.

Text a foto JKO



Nové knihy
v červnu

Pro děti a mládež:

O pasáčkovi a zámku na
zlatých řetězech

- Vladislav, J. - pohádky
Špity, špity, bábo

– veselá lidová říkadla
Velké vítězství- Estes, A.

- dobrodružství u koní
Já a moje tělo
– encyklopedie
pro děti 7-10 let

Pro děvčata:

Síla lásky
– Francková, Z.

Vzrůšo kvůli nové holce
– Řeháčková, V.

Beletrie pro dospělé:

Klenot sedmi hvězd
- Stoker, B. - horor

Hodiny v mlze
– Cimický, J.

- román odehrávající se r. 1968
Nedostižná

– Kelichová, R.
- román pro ženy

Naučná literatura:

Filmy a hlášky Jiřího Sováka
Puberťáci a adolescenti

Angličtina - stručná mluvnice
Mámo, táto, tvořte se mnou!

– pro děti i rodiče 
Kniha otázek a odpovědí
– procvičování mozkových 

závitů
Obec Mokré 1390 - 2010

Knihovna je otevřena kaž-
dé úterý a čtvrtek vždy

od 13 do 18 hodin.

Čtenářský poplatek pro dětiČtenářský poplatek pro děti
je 50,- Kč, pro studentyje 50,- Kč, pro studenty

a důchodce 70,- Kč a proa důchodce 70,- Kč a pro
ostatní dospělé čtenářeostatní dospělé čtenáře

100,- Kč na 1 rok.100,- Kč na 1 rok.

Poděkování
 D�kujeme spoluob�a-
n�m za projevenou sou-
strast a kv�tiny p�i lou-
�ení s panem Josefem 
Hubálkem. Též panu dok-
torovi Macákovi za pé�i.                                              
Zarmoucená rodina Hu-
bálkova

 Rada m�sta se rozhodla vy-
hov�t žádosti �ásti mládeže 
a dala prostor pro vznik další 
zajímavé volno�asové aktivity 
v Rokytnici. Vyslovila souhlas 
se z�ízením tzv. dirty - parku 
pro terénní BMX a MTB kola 
na nevyužívané louce pod ná-
kupním st�ediskem. Vlastní 
stavba, která spo�ívá v instalaci 
terénních p�ekážek z hlíny, by 
m�la být dokon�ena p�ed letní-
mi prázdninami. K dozoru nad 
jejich stavbou byl získán jeden 
z našich nejlepších odborník� - 
dirta�� Tomáš Kudrná� z Ji�ína. 
Projekt je možné zrealizovat 
díky výt�žku z tomboly letošní-
ho m�stského plesu. V sou�asné 
dob� probíhají mimo vlastních 
zemních prací také povolovací 
�ízení ze strany stavebního ú�a-
du. A jak komentuje tuto aktivi-
tu mládež, která se o tento sport 
zajímá? 

 „Nejd�íve bychom cht�li se-
známit spoluob�any s tím, co si 
pod slovem dirty - park p�edsta-
vit. Jsou to prost� skoky z hlíny, 
které slouží pro provozování 
speciálního druhu sportu (BMX, 
MTB). V okolí zde nic takového 
není, tak pro� to nezm�nit. Mys-

líme si, že je to velice dobrá p�í-
ležitost pro všechny, co necht�jí 
zabít všechen sv�j volný �as je-
nom kou�ením a pitím alkoholu. 
BMX a MTB se v dnešní dob� 
stává hodn� populární a zájem-
c� o tento sport p�ibývá. Jsme 
velice rádi, že n�co takového 
m�že být práv� u nás. Za to by-
chom cht�li pod�kovat hlavn� 
panu starostovi a všem ostat-
ním, kte�í nás podporují. My se 
o tento sport už n�jakou dobu 
zajímáme a stavba dirt� je pro 

nás novou p�íležitostí se n�co 
nového p�iu�it. Jsme ochotni 
s výstavbou pomáhat, jak jen 
to bude v našich silách možné. 
A po dokon�ení stavby se o n� 
budeme starat podle pot�eby. 
Doufáme, že u toho z�staneme 
co nejdéle a také, že se budou 
objevovat stále noví zájemci      
o tento sport.“

Za rokytnické dirta�e
Jaroslav Role�ek

a Jan Jackulák.

Dirty park pro BMX a MTB kola v Rokytnici

 Protože u nás v Rokytnici 
za�al p�sobit Clan Orlických 
horal�, který ctí skotské tradice 
a má spoustu �len� a p�íznivc�, 
mám zde tentokrát n�co pro n�. 
A samoz�ejm� nejen pro n�.  
 Podíváme se, jak to bylo 
se skotským hrdinou jménem 
William Walace, kterého zná-
me z � lmu State�né srdce a 
jehož zde p�edstavoval Mel 
Gibson. Spousta v�cí ve � lmu 
se zakládá na pravd�, jiné jsou 
smyšlené. Walace byl údajn� 
hezký tmavovlasý muž, opro-
ti Melovi veliký a ramenatý. 
Oblékal nikoliv skotský kilt, 
ale šlechtický šat. Ani mod�e 
pomalovaný obli�ej v boji není 
pro jeho dobu pravd�podobný. 
Zato jeho údajný me� se dosud 
nachází v jednom skotském 
muzeu.

 Zhruba ve svých 26 letech 
se postavil do �ela Skot� proti 
anglickému králi Edwardu I., 
to se psal rok 1296. Edward 
I., který nastoupil po zajatém 
skotském králi Johnovi Balli-
olovi, m�l v úmyslu Skotsko 
zcela ovládnout. Jedním z im-
pulz� k Williamov� nenávisti 
k Angli�an�m byla prý vraž-
da jeho ženy Marion (nikoliv 
Murron jako ve � lmu), která 
prý uho�ela v jejich dom� za-
páleném anglickými vojáky 
(ve � lmu ji pod�ezal velitel vo-
ják�). V bojích s Angli�any p�i-
šel Walace o spojence šlechtice 
Moraye, n�kolikrát byl zrazen 
skotskými barony a roku 1305 
p�edán londýnskému soudu. 
Byl obvin�n z n�kolika „zlo-
�in�“, za každý zvlášt� pak 
odsouzen, takže jeho poprava 

byla d�sivá (horší než ve � l-
mu). �ásti jeho t�la pak byly 
rozvezeny na p�t míst zem� – 
pro výstrahu.
 Krutá poprava legendy Wa-
lace však zap�sobila na Skoty 
p�esn� opa�n�. Pobou�eni, ale 
sjednoceni v �ele s šlechticem 
Robertem Brucem svedli s An-
gli�any �adu bitev, kterými své 
Skotsko postupn� osvobodili. 
Robert Bruce byl roku 1306 
korunován skotským králem.
 A jak vid�la Walace druhá, 
tedy anglická strana? Rozhod-
n� ne jako hrdinu. Prý to byl 
bezcitný vrah, vyvrhel, žhá� a 
lupi�, zu�ivý a krutý šílenec. 
Ale to my už asi neposoudíme.
  P�íšt� téma trochu odleh�ím. 
Na paškále bude nejstarší �e-
meslo.
Vla�ka Jiroutová, knihovnice

Zábavný dějepis s rokytnickou knihovnicí,
aneb přečetla jsem pro Vás

Knihovna v Rokytnici

� Vznikající dirty - park na louce pod nákupním st�ediskem.
                                                                                       Foto: LG



�  Na fotogra� i miminka (zleva): František Novák, Matyáš 
Fabián, Katka Kudrová, Vanesa Zá�ecká

 Termín letošní rokytnické Anenské pouti je 27. - 29.7.2012.
Loni si její po�adatelé nastavili la�ku hodn� vysoko a program se 
velice vyda�il. Letos se budeme snažit pomyslnou la�ku nejen udr-
žet, ale možná i posunout trošku výše. Spojením hlavního po�ada-
tele - M�sta Rokytnice v O.h. s nov� vzniklým CLANEM ORLIC-
KÝCH HORAL	 a novým majitelem zámku by m�la vzniknout 
akce rovná slavnostem velkých m�st. Nebude chyb�t historický 
jarmark na zámku, veliké skotské zápolení v zámeckém parku, vy-
stoupení rozli�ných kapel na zámku i na nám�stí, divadlo pro d�ti, 
královská �okoláda, Si�ova železnice, mistryn� republiky v práci 
s lasem a bi�em, a �ada dalších lákadel. Prostor dostane i loni po-
pulární živá socha a malování na obli�ej. Samoz�ejmostí je velká 
�ada mší svatých a páte�ní oh
ostroj. Zmín�né akce zajisté doplní 
i další organizace a místní restaurace svými aktivitami. Obíha�ka 
atrakcí lunaparku a stánk� také nikoho nemine. Již nyní jsou ná-
m�stí a ulice kolem tém�� rozebrané.

Za po�adatele Vla�ka Jiroutová

Anenská pouť v Rokytnici Farnost Rokytnice v Orlických horách
Pozvánka na červnové (mimořádné) mše svaté

��3.6.2012 v 10.00 hodin – mše svatá
v zámeckém kostele Nejsv�t�jší

Trojice v Rokytnici

��29.6.2012 v 18.30 hodin
– mše svatá v zámecké kapli
sv. Petra a Pavla v Rokytnici

�  Dvoj�átka Magdaléna a Jan Richard Figlovi

�  Na fotogra� i miminka (zleva): Adéla Kyselková,        
Evelína Barillová, Johanka Michali�ková

�  Novým ob�ánk�m p�išly zazpívat a zarecitovat d�ti 
z Mate�ské školy v Rokytnici.

V sobotu 19. kv�tna 2012 prob�hlo v ob�adní síni M�stského ú�adu v Rokytnici v Orlických horách vítání ob�ánk�. Redakce Horského 
kurýra všem p�eje hodn� zdraví, št�stí a mnoho hezkých chvil prožitých v Rokytnici.                              ZS, foto: B. Matyáš, K. �erná

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V ROKYTNICIVÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V ROKYTNICI

 D�kujeme panu starostovi a paní matriká�ce z M�stského ú�adu 
v Rokytnici za gratulaci a dárek k našemu životnímu jubileu. 
 Vážíme si toho, že rokytnický m�stský ú�ad není lhostejný ke 
starší generaci žijící v našem m�ste�ku. Není to samoz�ejmostí ani 
povinností a mezi m�sty jsme v tomto ohledu spíše výjimkou.

Manželé Skutilovi

Poděkování



� Výroba pomn�nkových kvítk� v chrán�ných dílnách      
Kope�ek v Bartošovicích. Foto: J. Matyášová

Nabízí se mi hned první otáz-
ka  - jak se dostane d�v�e z 
malé Rokytnice k atraktivní 
profesi here�ky a zp�va�ky? 
Kam tedy vedla Tvá životní 
cesta po maturit� na žambe-
reckém gymnáziu?
 Už b�hem studia na gym-
náziu jsem chodila �ty�i roky 
na základní um�leckou školu 
do dramatického kroužku a 
po maturit� jsem se hlásila na 
DAMU, kde jsem se dostala 
z n�kolika set uchaze�� až do 
posledního kola mezi 20, ale do 
ro�níku jsem vybrána nebyla, a 
proto jsem si podala p�ihlášku 
na Vyšší odbornou školu hereckou v Praze, kam jsem p�ijímací 
zkoušky úsp�šn� složila, a poté ji i vystudovala. Mými hereckými 
pedagogy byli Emma �erná (vynikající here�ka, známá nap�. z 
� lm� Adelheid od Františka Vlá�ila nebo z � lmu Samotá�i) a Mi-
roslav Pokorný (divadelní režisér).

Jak dlouho se v�nuješ zpívání a jaké písni�ky na koncertech 
zpíváš?
 Ke zpívání jsem se dostala na herecké škole. Prvn� jsem ve�ejn� 
zpívala v muzikálu Osm žen a díky roli v této inscenaci jsem pak 
dostala nabídku navšt�vovat kurzy p�ední �eské šansoniérky Mar-
ty Balejové. Sólov� vystupuji skoro p�t let.  

Náš rozhovor
....s Markétou Burešovou, která dne 21.6. vystoupí 

v rodné Rokytnici.

 Zpívám šansony - což je pom�rn� speci� cká disciplína, kde je 
d�raz kladen hlavn� na text - obsah písn� a interpretaci. Takže zpí-
vám p�evážn� �esky, protože je pro m� d�ležité, aby poslucha� ro-
zum�l tomu o �em zpívám, ale z velké �ásti jsou to písn� p�vodn� 
francouzské známé nap�. z repertoáru Edith Piaf �i Jacquese Brela. 
Velkým dílem jsou zastoupené i texty autorské, které složili mí 
p�átelé, kte�í studují autorskou tvorbu na konzervato�i. Ráda zpí-
vám neznámé písn�, protože vaši interpretaci nikdo neporovnává s 
originálem, �lov�k má v�tší svobodu.

Z�stala jsi v�rná  i své herecké profesi? 
 I p�es to, že zpívání miluji, je pro m� divadlo rozhodn� stále 
na prvním míst�. Jsem, jak se �íká „na volné noze“ - nemám stálé 
angažmá v žádném divadle. Je to sice daleko t�žší (�lov�k nemá 
jistotu, že bude obsazen n�kolikrát do roka a bude pobírat stálý 
plat), ale je to daleko svobodn�jší, pest�ejší a pro m�j herecký vý-
voj ur�it� výhodn�jší. Našt�stí si v posledních letech na nedostatek 
práce st�žovat nem�žu. Momentáln� hraju nap�. v komedii Nevy-
lé�itelní v Divadle U Hasi��, ve h�e Krte�ek, což je autorský pro-
jekt v Divadle V Celetné, v �ervnu budu mít premiéru hry Tramvaj 
do stanice Touha v Divadle Harold �i v Hamletovi, který se bude v 
lét� hrát na z�ícenin� hradu Helfenburk.

Je t�žké se v dnešní dob� uživit tím, co �lov�k miluje? I spousta 
známých herc� plá�e pro nedostatek p�íležitostí. 
 Po škole trvalo n�kolik let, než jsem za�ala pravideln� hrát. Je 
to opravdu hodn� t�žké. Zvláš� když má �lov�k ideály a zásady 
- morální a profesní. Odmítám nabídky hrát v brakových hrách, 
které postrádají jakoukoliv kvalitu �i s týmem lidí, kde bych se 
necítila dob�e nebo vím, že m� spolupráce nikam neposune a ne-
bude m� bavit.   
 Jediné, kde d�lám kompromis, je natá�ení. To beru opravdu 
�ist� jako výd�le�nou �innost. Ale snad i v této oblasti se jednou 
do�kám a um�lecké napln�ní p�jde ruku v ruce s p�íjemným � -
nan�ním ohodnocením.  Za rozhovor d�kuje Vla�ka Jiroutová.

 Už osmým rokem po�ádalo Sdružení LINKA BEZPE�Í dne 
25. kv�tna sbírkovou akci POMN�NKOVÝ DEN, která upozor-

uje na problematiku poh�ešovaných d�tí na území �eské repub-
liky. Získané � nan�ní prost�edky jsou použity na provoz Linky 
bezpe�í.
 Víte, že se v roce 2010 pátralo po 6.719 poh�ešovaných d�tech? 
Linka bezpe�í p�ijala 646 hovor� od d�tí na út�ku, vyhozených 
z domova nebo od t�ch, které o út�ku uvažují.
 Linka bezpe�í je bezplatná telefonická linka krizové pomoci 
pro d�ti a mladistvé – do 18 let, studenti do 26 let. Na �ísle 116 111 
se poskytuje po celých 24 hodin denn� telefonická krizová pomoc a 
poradenství a to zdarma. Linka bezpe�í slouží p�edevším t�m, kte�í 
si nev�dí rady se svými problémy, cítí se ohroženi, osam�lí, zrazeni, 
zmatení a z nejr�zn�jších d�vod� se necht�jí nebo nemohou sv��it 
n�komu ze svého okolí. P�esto však pot�ebují pochopení, podporu, 
d�v�ru a zárove
 kvali� kovanou radu a pomoc. D�ti i mladiství 
mají dostate�ný prostor k tomu, aby mohli hovo�it s konzultantem 
o své situaci a dosp�t spole�n� k n�jakému možnému �ešení.
 Ale vra�me se k mezinárodnímu dni poh�ešovaných d�tí 
(MDPD), kdy každý z Vás mohl získat za 30 K� modrý kvítek po-
mn�nky, který je symbolem poh�ešovaných d�tí. Tyto modré kvítky 
na zakázku pro Linku bezpe�í vyrobili pracovníci Chrán�ných 
dílen na Kope�ku v Bartošovicích. Jak jsme se dozv�d�li od 
zodpov�dného pracovníka dílen pana Vladislava Buká�ka, víc jak 
t�ináct tisíc kvítk�, p�esn� 13.700, tak putovalo do celé republiky.
 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA KOPEČKU
V BARTOŠOVICÍCH 23. června ve 14,00 hodin

- s možností nákupu výrobk� i ochutnávkou Moravských vín
z �ej�e a vystoupením Podorlického láze�ského orchestru

NEUNIKLO NÁM... víte, že?

 Pokud byste se cht�li dozv�d�t víc o �innosti Chrán�ných dí-
len na Kope�ku v Bartošovicích, nenechte si ujít noviny DOMA 
v ORLICKÝCH HORÁCH, které v letošním roce budou p�eloženy 
i do polštiny… nebo si prohlédn�te webové stránky www.kopecek.
neratov.cz .                                                                                   MN



Pohled do historie

V soukromých sbírkách starých 
fotogra� í a negativ� z Rokytni-
ce se p�ed nedávnem objevil 
zajímavý snímek z rokytnické-
ho nám�stí, zachycující parní 
válec p�i válcování podkladu 
pro nov� dlážd�nou silnici 
z žulových kostek. Tato akce 
probíhala v letech 1938-39, 
kdy bylo vydlážd�ní nám�s-
tí ukon�eno stavbou nových 
chodník� okolo st�edu nám�stí. 
Otázku o jaký válec se tehdy 
jednalo, jsem položil Ing. Janu 
Palasovi, vedoucímu odd�lení 
strojírenství, spot�ebního pr�-
myslu a polygra� e Národního 
technického muzea v Praze, 
který se historií parních silni�-
ních válc� dlouhodob� zabývá. 
Jeho odpov�� je p�edevším pro 
milovníky staré techniky jist� 
zajímavá:
   
   „Jedná se o válec typu S vy-
robený První �eskomoravskou 
továrnou na stroje v Praze 
Libni n�kdy mezi lety 1911 a 
1923. Pracovní hmotnost stroje 
�inila 16 tun se zat�žovacími 
litinovými vložkami, které jsou 
namontovány v kolech. Bez vlo-
žek vážil válec 14 tun. Pohon 
zajiš�oval dvouválcový sdruže-
ný parní stroj na sytou páru o 
výkonu 35 koní a p�evod jeho 
krouticího momentu na zadní 

kola byl �ešen ozubenými sou-
kolími se dv�ma p�evodovými 
stupni. Pomalejší pracovní 
p�evod dával válci rychlost 1 - 
3 km/h  pro válcování, zatímco 
druhý stupe� sloužil k p�esunu 
po silnici, kdy válec dosahoval 
maximální rychlosti 8 km/h. 
Válec byl schopen zdolat až 
15% stoupání, spot�eba �erné-
ho uhlí p�i 10 hodinové sm�n� 
se pohybovala okolo 300 - 350 
kg/den a spot�eba vody okolo 
1800 - 2000 litr� podle zatížení 
a terénu. Ve vašem kopcovitém 
kraji tedy platily ty vyšší hod-
noty. Na obrázku není jasn� vi-
d�t registra�ní ozna�ení stroje, 
nicmén� troufám si tvrdit, že na 
té tabulce je nápis Okres Žam-
berk a pod ním již zcela ne�itel-
ný rok dodání. Je-li to skute�n� 
válec žamberského okresu, pak 
se jedná o stroj továrního �ísla 
52 z roku 1923, u n�hož je jako 
první majitel veden Okresní vý-
bor v Ústí nad Orlicí. Myslím 
si, že po reorganizaci okres� v 
roce 1928 válec p�ipadl Žam-
berku. K roku 1942 byl válec 
veden jako garážovaný v Žam-
berku, ale majetkov� pat�il pod 
Okresní ú�ad v Rychnov� nad 
Kn�žnou.“ Tolik poutavé vy-
práv�ní ing. Palase.

Petr Hudousek

Parní válec

 Horskému kurýru se poda�ilo získat zajímavou sérii fotogra� í 
z více i mén� vzdálené historie Rokytnice. Dnes p�inášíme snímek 
zachycující t�i ve�ejn� známé osoby. Zleva: Pišta Zubatý, Pavel 
Podstávek a Zden�k Struž. Pam�tníci mohou potvrdit, že ke kaž-
dému z nich se váže mnoho zajímavých vzpomínek. P�i detailním 
pohledu na snímek je z�ejmé, cože to pánové s oblibou pili.

JKO

Ocenění dárce krve z Rokytnice
 Starosta m�sta Petr Hudousek osobn� pod�koval �erstvému     
držiteli zlaté Jánského plakety panu Martinu Hor�i�kovi z Rokyt-
nice za 40 bezp�ísp�vkových odb�r� krve.



 RokyTTnice 2012, to byl název letošního mezinárodního se-
tkání modelové železnice velikosti TT, která se uskute�nila ve 
sportovní hale ZŠ ve dnech 3. až 8. kv�tna. Smyslem t�chto pro-
vozních setkání ob�anského sdružení ZABABOV je stavba roz-
sáhlého modelového kolejišt�, na kterém se odehrává n�kolika-
denní � ktivní provoz železnice. „Je to vlastn� hra na reálný provoz 
železni�ních vozidel. Každý �len sdružení p�ipraví �ást modelové 
železnice podle p�edem stanoveného projektu. Na míst� jej potom 
spojí s modulem jiného �lena. Dohromady tak utvo�íme n�kolik 
stovek metr� dlouhou tra�, která žije svým každodenním reálným 
životem. Letos je to p�íb�h p�echodu z parní trakce na trakci mo-
torovou, která prob�hla v tehdejším �eskoslovensku na po�átku 
80. let“, �íká p�edseda sdružení sekce TT Vít�zslav Kocman z Ja-
rom��e. Setkání se pravideln� ú�astní zájemci z Polska, N�mecka 
a nejv�tší zastoupení má samoz�ejm� �eská �ást sekce. Celkov� se 
tak sešlo více než 60 ú�astník�. Pot�šujícím zpest�ením letošního 
setkání byl model kolejišt� na nádraží v Rokytnici, kterou p�ive-
zl modelá� až z Mnichova. „Na setkání p�ed dv�ma lety navští-
vil zdejší železni�ní muzeum a útulnost rokytnického nádraží mu 
natolik u�arovala, že se rozhodl jej za�adit do sestavy letošního 
setkání. Za dva roky chce p�ijet na další setkání s již hotovým ná-
dražím v�etn� model� stanice, skladu a výtopny“, dodává Vít�z-
slav Kocman. 
 I když toto setkání není ur�eno široké ve�ejnosti, je jist� velmi 
pot�šující, že Rokytnice byla již dvakrát za sebou místem tohoto 
mezinárodního setkání.                       text a foto: Petr Hudousek

RokyTTnice 2012RRookkyyTTTTnniiccee 22001122

Farnost Neratov se omlouvá za zrušení poutní mše svaté, která 
se m�la konat v kostele sv. Jana Nepomuckého na Vrchní Orlici 
v ned�li 13.5.2012. Mše se nekonala z d�vodu rekonstrukce 
st�echy kostela.

 Jednou jsme si s paními u�i-
telkami povídali o tom, na co 
se díváme v televizi. P�iznaly 
jsme � lmy jako Hanibal, Zá-
kladní instinkt, No�ní m�ra 
z Elm Street, Predátor, Termi-
nátor, Spartakus, Bafy – p�e-
možitelka upír�, Faktor stra-
chu, Bitva u Thermopyl, Krimi 
plus, Máte slovo a jiné lah�dky. 
 Paní u�itelky kulily o�i a 
doporu�ily nám pohádky a jiné 
po�ady pro d�ti. Za n�jaký �as 
znovu došlo na televizi a my 
se sv��ily u�itelkám s jednou 
shlédnutou pohádkou o dvou 
královstvích. Naprosto jsme ji 
nepochopily. V pohádce šlo o 
to, že z našeho království vozili 
do toho druhého království mr-
kev a zase ze druhého králov-
ství vozili mrkev do toho naše-
ho! A podobn� se sýry a jinými 
výrobky. Paní u�itelky nám 
vysv�tlily, že jsme si asi místo 
pohádky pustily ve�erní zprá-
vy. Ale my to p�esto nechápaly. 
V normálních pohádkách bylo 
naše království sob�sta�né, do-
váželo se k nám pouze to, co u 
nás nerostlo nebo neteklo. Jako 
banány, ko�ení, ryby z mo�e a 
ropa. Stále jsme to nechápaly. 
Tak nám paní u�itelky uvedly 
p�íklad: „Je to jakoby každý 
z rodi�� m�l doma krávu a na-
vzájem by si mezi sebou prodá-
vali mléko.“ A ješt� dodaly, že 
takhle u nás funguje všechno! 
To jsme zase kulili o�ima my. 
Kroutily jsme hlavami tak ve-
hementn�, až jsme se zašrou-
bovávali do zem�! Paní u�itel-
ky nás vykroutily a poslaly nás 

dom� k našim obvyklým tele-
vizním horor�m. Takže jsme se 
zase srovnaly.
 
 Jako duševn� vyrovnané je-
dince nás maminky oblékly do 
�arod�jného oble�ku a my šly 
strašit na m�stský ú�ad. Bylo 
30. dubna, den �arod�jnic. 
Pan starosta nás p�kn� p�ivítal 
a dostal od nás pavou�ka pro 
št�stí a na ochranu p�ed zlý-
mi mocnostmi. Po návratu na 
školkovou zahradu nás �ekaly 
sout�že a p�i opékání bu�tík� 
jsme spálily v ohni všechny 
naše neduhy jako je: vztekání, 
žalování, b������������lení 
po mamince, házení jídla pod 
st�l, po��rávání, pokakávání, 
základní odpor ke zdravému 
jídlu, štípání, strkání, bouchá-
ní, p�edbíhání, malé ponožky 
+ velké nohy, jízdu po zadku 
ze schod�, loudání, po��rané 
záchody, nenošení pyžamka, 
je�ení, kvílení, k�ik, a kou�ení. 
(Kdo má rád kvízy, a� si p�e-
škrtne skutek, který ve školce 
nenajdete. Máte pravdu, je to 
jízda po zadku ze schod�.)
 
 Paní u�itelky si oddechly       
a t�šily se na tu krátkou chvíli 
klidu. Náš školkový rekord je 
72,5 vte�iny.
 
 Až vyrosteme, ur�it� nebu-
deme vozit mrkev tam a zpát-
ky jako cvoci, necháme si tu 
naši doma a p�kn� ji všechnu 
schroupáme. Nebo naše d�ti. 
�us.                           

za d�ti pa

Čarodějnice v MŠ a něco málo o mrkviČarodějnice v MŠ a něco málo o mrkvi



Zprávičky ze školní družiny
Detektivem za jednu noc!Detektivem za jednu noc!

 Nev��íte? P�ihlaste se do naší Detektivní akademie! P�esn� tak 
zn�l nápis na plakátku pro další družinovou noc. Téma asi hodn� 
zaujalo, p�ihlásilo se 66 d�tí. V pátek 18. kv�tna v 18.00 jsme se 
sešli p�ed školou – p�ed akademií Sherlocka Holmese. Kadeti de-
tektivní školy se ubytovali v aule, v átriu nastoupili k rozd�lení do 
skupin a než si vyzvedli pr�kaz detektiva, už vítali vzácnou dele-
gaci – Sherlocka Holmese, dr. Watsona, policejního vyšet�ovatele, 
fotografa, sportsmana, kucha�ku a bohatou anglickou lady.

 A jak p�iblížit kadet�m práci detektiva? Bylo t�eba zapojit je 
p�ímo do p�ípadu. Anglická lady byla okradena! Zmizel její nej-
cenn�jší klenot, náhrdelník.
 Sherlock Holmes nás zavedl na místo �inu a spole�n� s dr. Wat-
sonem zajistili d�kazy. Bylo jasné, že o oborech, které by d�kazy 
prov��ily, kadeti moc nev�dí. Následoval výcvik na stanovištích – 
Daktyloskopie – porovnávání otisk� prst�, otisky rukou na tri�ka, 
Odorologie – zkoumání pach�, Kryptogra� e - šifrování, Soudní 
léka�ství – práce s mikroskopem, m��ení, Silueta pro� lu – p�e-
kreslení tvá�e z boku, vyst�ihování, Sportovní pr�prava detektiva 
– cvi�ení v posilovn�. B�hem studia se kadeti mohli ob�erstvit u 
kucha�ky S. Holmese – popíjeli �aj a k ve�e�i si p�ipravili anglický 
sendvi�. Po absolvování všech stanoviš� mohlo dojít k rekonstruk-
ci �inu. Sherlock probíral postupn� všechny d�kazy, okruh pode-
z�elých se zmenšoval a pachatel byl odhalen! 
 Neprozradil však, kde je náhrdelník ukryt. A to byl úkol pro 
no�ní hru. Kadeti se po stopách vypravili náhrdelník hledat. Mu-
seli pro n�j až do sklepení a to vyžadovalo notnou dávku odvahy! 
P�ípad byl vy�ešen, náhrdelník nalezen, anglická lady spokoje-
ná… nastal �as jít spát! 
 A tak se z kadet� stali detektivové. Ráno jsme se nasnídali, 
sbalili, zapsali do siluet nej�erstv�jší zážitky, spole�n� se vyfotili, 
vychutnali si sladkou odm�nu v podob� dortu s obrovskou lupou, 
zvolali letošní noci 3 x Hurá a utíkali se dom� po�ádn� vyspat. 

Více fotogra	 í na www.zs.rokytnice.cz
L.H.

 Dne 24. dubna 2012 uspo�ádaly Lesy �R, lesní správa Rychnov 
nad Kn�žnou spole�n� s CHKO Orlické hory sout�žní dopoledne 
v okolí Orlické chaty u Zemské brány. P�ihlásit se mohlo 15 d�tí 
3. – 4. t�ídy naší (rokytnické) školy. A tak jsme vyhlásili školní 
kolo sout�že „Co vím o p�írod�“. To prob�hlo 18. dubna a zú�ast-
nilo se ho 50 žák�. Sout�ž se skládala ze dvou �ástí. V praktickém 
poznávání usp�li hlavn� žáci 3. t�ídy, kte�í nad p�ípravou trávili 

každou volnou chvilku, žáci 4. a 5. t�ídy zabodovali hlavn� v práci 
s mapou. Body z obou �ástí sout�že se se�etly, výsledky byly vel-
mi vyrovnané. 
1. Darina Gärtnerová, 2. Nikol Rykrová, 3. Miroslav Rücker,
4. Jakub Tylš, 5. Anna Jackuláková, 6. Nela Mrázková. 

 Podle výsledk� školního kola jsme vybrali t�i p�ti�lenná druž-
stva. Ta se vydala v úterý 24. 4. m��it síly s vrstevníky jiných škol. 
P�ipraveno bylo 10 stanoviš�. Z v�domostních – Botanika, Hlasy 
pták�, Práce s mapou a Co vím o Orlických horách ned�lalo d�tem 
problémy práv� to poslední. Z dovednostních stanoviš� šlo nejlíp 
zdolávat lanovou dráhu, zatloukat h�ebíky nebo skládat vlaštovku, 
horší to bylo se st�elbou ze vzduchovky nebo se skládáním d�e-
v�ného puzzle. Po získání bod� se mohly d�ti zú�astnit hledání 
pokladu, ale než vyluštili pot�ebné informace, byl poklad nalezen. 
Všichni odevzdali startovky a šli si užívat doprovodný program. 
Kluky zajímali hlavn� dravci, s kterými se mohli i vyfotit, d�v-
�ata využila možnosti vyzkoušet �emesla (�esání vlny a to�ení na 
hrn�í�ském kruhu) pod vedením zam�stnanc� Chrán�ných dílen 
Kope�ek. Po opékání bu�t� a nezbytných nákupech došlo na slav-
nostní zakon�ení s loveckými fanfárami. Na p�edních místech se 
naši žáci sice neumístili, ale pár drobností na památku a hlavn� 
spoustu zážitk� a nových poznatk� si z vyda�eného dopoledne od-
vezli.                           LH

 Ve �tvrtek 17.5.2012 jsme prožili ve družin� báje�né odpoledne. 
P�išli s námi pobesedovat p�íslušníci Policie �R. Jelikož je náš 
program letos zam��ený na detektivní pátrání, i beseda byla v tom-
to duchu. Prima bylo, že jsme si mohli všechno vyzkoušet, nap�. 
zabezpe�it místo �inu, pracovat s detektorem kovu, snímat otisky 
prst�, …D�kujeme panu Petru Buchalovi a jeho kolegovi Martinu 
Kade�ábkovi za úžasné dv� hodiny plné praktických detektivních 
cvi�ení a za nové informace, které jsme hned druhý den zužitko-
vali p�i družinové akci „Detektivem za jednu noc!“.

Školáci ze školní družiny

Setkání s policistySetkání s policisty

Otevírali jsme Zemskou bránuOtevírali jsme Zemskou bránu



Motto: Zajištění dostupné a kvalitní sociální služby
až do domu…

 Pe�ovatelská služba Rokytnice v Orlických horách je organi-
za�ní složkou m�sta Rokytnice v Orlických horách. Pat�í mezi 
nejmenší registrované sociální terénní služby v Královéhradec-
kém kraji. V roce 2009 prošla dob�e inspekcí kvality sociálních 
služeb.  

 Posláním služby je zajistit svým uživatel�m pomoc a podporu 
v pé�i o svoji osobu a domácnost, aby uživatel mohl setrvat ve 
svém domácím prost�edí a být oporou rodinám, které o své blízké 
pe�ují.   
 Je ur�ena senior�m se sníženou sob�sta�ností z d�vodu v�ku, 
osobám se zdravotním postižením, a chronickým onemocn�ním.

 Organizace  sídlí v�etn� svého st�ediska osobní hygieny v dom� 
zvláštního ur�ení s byty s pe�ovatelskou službou,  jehož vlastní-
kem je M�sto Rokytnice v O.h. Jedná se celkem o  8 byt� pro 
ob�any z regionu Rokytnicka, kte�í vyžadují a pot�ebují zavede-
ní pe�ovatelské služby vzhledem ke svému v�ku a zdravotnímu 
stavu. Pe�ovatelská služba je zde zajišt�na pouze v deklarované 
pracovní dob� pond�lí – pátek od 6,30 h do 15,00 h., stejn� jako 
u ostatních uživatel� ve m�st�. Mimo pracovní dobu, ve svátek a 
o víkendech se obyvatelé byt� obracejí o pomoc na svoji rodinu, 
obvodního léka�e, léka�skou pohotovost a podobn�.

 Pe�ovatelská služba je poskytovaná každému uživateli na zá-
klad� uzav�ené smlouvy dle jeho skute�ných individuálních po-
t�eb v p�edem dohodnutém �ase v domácnosti nebo ambulantn� ve 
st�edisku osobní hygieny. Uživatel�m se poskytuje nap�. dovoz a 
donáška ob�d�, pomoc p�i b�žné osobní hygien�, praní a žehlení 
prádla, nákupy a poch�zky pro léky, doprovod k léka�i �i ke ka-
de�níkovi. Praní a žehlení prádla, koupání �i sprchování je možné 
provád�t p�ímo v sídle pe�ovatelské služby. Pe�ovatelská služba 
ú�tuje své služby dle platného ceníku, který vychází z Vyhlášky 
�. 505/2006 Sb. zákona o sociálních službách a je schválen Radou 
m�sta.
   
 P�sobnost služby je na území m�sta Rokytnice v O.h.  V uply-
nulém roce poskytla pé�i 36 uživatel�m. Denní kapacitní možnosti 
služby jsou 35 uživatel� v terénu (domácnost) a 1 uživatel ve st�e-
disku osobní hygieny. 
 Dlouhodobým cílem je navázání spolupráce s okolními obcemi 
v zajišt�ní a poskytování pe�ovatelské služby pro jejich pot�ebné 
ob�any. Tím by se sociální služba stala dostupn�jší i v horské �ásti 
regionu. 
   
 P�ímou pé�i zajiš�ují dv� pracovnice – pe�ovatelky, které do-
cházejí do domácnosti uživatel� nebo poskytují pé�i ve st�edisku 
osobní hygieny. Úkony sociálního pracovníka provádí vedoucí pe-
�ovatelské služby. Na prádelenské, provozní úklidové �innosti a 
obsluhu my�ky pro p�emývání uživatelských termojídlonosi�� je 
zam�stnána jedna pracovnice na DP�. 
Statutárním zástupcem z�izovatele je starosta, statutárním  zástup-
cem služby je vedoucí pe�ovatelské služby. 
    
 Pracovnice pe�ovatelské služby ve své práci kladou velký d�-
raz na profesionální úrove
 a rozvoj pé�e o uživatele. Celoživotní 
vzd�lávání a supervizní �innosti se staly jednou z priorit jako ná-
stroj pro rozvoj kvality služby. 

 Nedílnou sou�ástí komplexní pé�e o uživatele je podpora p�i �e-
šení složitých životních situací uživatele. V p�ípad�, kdy možnosti 
služby ani za p�isp�ní blízkého okolí nesta�í, pomáhají pracovnice 
uživateli hledat další možností p�i �ešení jeho vzniklé tíživé soci-
ální situace. Nap�. v roce 2011 jsme �ty�em uživatel�m s jejich 
souhlasem zkontaktovali odpovídající odbornou službu a pomoh-
li vyplnit pot�ebné dokumenty.  Jedné uživatelce jsme zajistili ve 
spolupráci s ošet�ujícím léka�em akutní pobyt na sociálním l�žku 
(p�eklenovací období p�ed pobytovým za�ízením) a sou�asn� vy-
jednali následnou pobytovou službu pro seniory. Do za�ízení pro 
p�eklenovací období  jsme uživatelku doprovodili sanitou, protože 
nem�la blízkou osobu.
   
 Pe�ovatelská služba je � nancována z  rozpo�tu  M�sta Rokyt-
nice v O.h., p�íjm� od uživatel� služby, státního rozpo�tu �R pro-
st�ednictvím dotací MPSV a dotací Královéhradeckého kraje. Je 
sou�ástí sít�, která je od b�ezna 2011 do �ervence 2012 v regionu 
Rychnovska podporována také projektem Rozvoj dostupnosti a 
kvality sociálních služeb v Královéhradeckém kraji II, jehož re-
alizátorem je M�sto Rychnov n. Kn.  a který je � nancován z ESF 
prost�ednictvím OP LZZ a státního rozpo�tu �R.
         Mgr. Dagmar Lavren�íková, vedoucí pe�ovatelské služby 

Sídlo služby: 
Horská 303, Rokytnice v O.h., 517 61
Identi� ka�ní �íslo v registru sociálních služeb:  4936413
Bankovní spojení: �eská spo�itelna a.s.,
�íslo ú�tu: 1240089379/0800

Kontakty  
Vedoucí PS: Mgr. Dagmar Lavren�íková
tel.: 491 616 996     
e-mail: pecovatelska.sluzba@mu.rokytnice.cz
www.rokytnice.cz

Pečovatelská služba Rokytnice v Orlických horách

 Na zámku Potštejn se letos chystá 27 kulturních akcí, 
z nichž tou nevýznamn�jší jsou „Pernštejni v Potštejn� aneb 
zámecké slavnosti 2012“ konané 23.6.2012 od 13:00 ho-
din. Oslavy celonárodn� vyhlášeného Pernštejnského roku se 
Potštejnu nemohly vyhnout a proto zde v p�edprázdninovém 
období p�ivítáme mnoho st�edov�kých dam a pán� na koních 
i bez nich, šermí��, kejklí��, tane�ník�, muzikant� i chudých 
žebrák�. „Máme p�ipraveny st�edov�ké hry pro d�ti, ukázky 
z um�ní sokolník�, dobové vojenské ležení a mnoho dalšího“, 
prozradila nám kastelánka zámku Kate�ina Skalická. V histo-
rickém pr�vodu Potštejnem p�jde nejmén� 100 historických 
postav ve st�edov�kém kostýmu a v zámeckém parku máme 
pro diváky velice atraktivní program až do pozdních ve�erních 
hodin. Dobové bitvy, gotické tance, historické stánky a ukázky 
�emesel nalákají snad každého milovníka historie. „Na své si 
samoz�ejm� p�ijdou i milovníci dobrého jídla a pití, budeme 
totiž grilovat a �epovat jak jinak než pivo Pernštejn“, pokra-
�ovala kastelánka zámku. Vyvrcholením celé akce bude oh
o-
stroj a oh
ová show v zámeckém parku. Celá akce je velice 
vhodná pro rodiny s d�tmi. Nezapome
te p�ijít, akce se koná 
za každého po�así.

POTŠTEJNSKÝ ZÁMEK ZVE K NÁVŠTĚVĚPOTŠTEJNSKÝ ZÁMEK ZVE K NÁVŠTĚVĚ



Trafika Dana VeseláTrafika Dana Veselá
náměstí Rokytnice v O.h.

� dobíjení telefonů přes terminál 
� kurzové sázení
� sazka, sportka ON-LINE 
� denní tisk l  upomínkové předměty 
� drogerie

OTEVÍRACÍ DOBA:OTEVÍRACÍ DOBA:
pondělí - pátek  6 - 17 hod.
sobota  7 - 12 hod.
neděle  8 - 12 hod.

Všechny zveme
 k nákupu!

ŽALUZIE KRČMÁŘ
� Žaluzie všech druhů, typů a provedení
� Termotěsnění do oken a dveří
� Termoizolační dvojskla
� Sítě proti hmyzu do oken a dveří
� Termorolety plastové i hliníkové
� Garážová vrata, markýzy a rimini
� Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077

Mobil:  602 412 012

Privat:  465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

placená inzerce

Prodám stavební pozemek
1600 m2 v Rokytnici v Orlických horách

Inženýrské sítě na pozemku.
Cena Kč 320,-/m2

včetně stavebního povolení
a projektu - možno stavět IHNED.

VOLEJTE
tel. 777 032 791

Zaregistrujte se do 30. 6. 2012 a 

STAŇTE SE POJIŠTĚNCI ZPŠ

 losování o hodnotné ceny k oslavám 20 let ZPŠ – hlavní cenou je vůz ŠKODA Citigo,

 2 hodiny plavání v týdnu zdarma v bazénech v Jablonci n. N., Rychnově n. K., 
Jilemnici a Jičíně,

 kufřík plný CHICCO produktů pro maminky s dětmi do 2 let,

 ultrazvukové vyšetření prsou pro ženy,

 elektronický přístup k osobnímu účtu pro pojištěnce – Kartu mého srdce, 
kde naleznete např. výpis poskytnuté zdravotní péče, poradnu užívaných léčiv atd.,

 dárkový poukaz v hodnotě 1000 Kč (bude proplácen na pobočkách a kontaktních 
místech ZPŠ oproti účtům za nákup v lékárnách a za úhradu pohybových aktivit). 
Všichni  pojištěnci tak mohou dosáhnout v lednu 2013 stejných možností, jako naši 
dosavadní pojištěnci, kteří takový produkt již v minulosti čerpali.

…a využijte následující výhody:



Webové stránky: www.mamor.cz
Ceny na webu jsou platné p�i odb�ru nad 3000,- K� bez DPH.

placená inzerce

grilovací tácky
dřevěné uhlí 
alobal
špejle
ubrousky  
kelímky

VŠE PROVŠE PRO
GRILOVÁNÍGRILOVÁNÍ

TRAFIKA PETR KUNC ROKYTNICETRAFIKA PETR KUNC ROKYTNICE

Biolit
proti vosám,
mravencům,
komárům…

PŘÍPRAVKYPŘÍPRAVKY
PROTI HMYZUPROTI HMYZU

ELEKTRONICKÉ CIGARETYELEKTRONICKÉ CIGARETY

BAZÉNOVÁ  CHEMIEBAZÉNOVÁ  CHEMIE

Porostou? (6. díl)
 Roste pod b�ízou, se kterou vytvá�í mykorhizu, zejména na po-
m�rn� vlhkých místech, jako jsou rašeliništ�. Má b�lavý klobouk, 
což u nezkušených houba�� svádí k tomu, že se jedná o plíse
. 
Chu�ov� se vyrovná svým brat�í�k�m – b�ezovému nebo kapu-
cínkovi.

SLABIKOVÁ DARVINOVKA
se skrytou tajenkou

 Darvinovka je �et�zovka, v níž je každé polí�ko uzlovým polí�-
kem. Jedná se tedy o maximální využití �et�zového k�ižování. Ta-
jenky bývají v�tšinou skryté.

 Kruh, severští p�ežvýkavci, sklady obilí, bezhrbý velbloud, 
pražský biskup (Václav – osobnost listopadu 1989), rostlinné 
pletivo, žací nástroj, krátký kabát, ruský poloostrov, �eský malí�, 
nejmenší kopytník, manželka Rumcajse, váno�ní ryba, plavecký 
styl, kopt, p�íloha k vep�ovému, slovanský strom, brazilské o�e-
chy, rostlinný tuk, africký stát, nealkoholický nápoj, �ást oceánu, 

vodní tok, sestra Libuše a Tety, jméno here�ky Kabátové, zde, zá-
ložník Sparty 60. let, metropole Azerbajdžánu, africká antilopa, 
lázn� u Teplic, �eská zp�va�ka, obránce Slávie 60. let, pot�eba 
kovboje, �eský herec (Josef), t�žký invalida.

Stanislav Lank
Zn�ní tajenky na str. 14

OBEC ORLICKÉ ZÁHO�Í
Vás srde�n� zve na tradi�ní

Pou�ové oslavy,
 které se konají ve dnech 23. – 24. 6. 2012

Sobota  23.6.2012 – (na h�išti)
14.00 – 16.00 hod. 
D�TSKÝ DEN – SOUT�ŽE pro d�ti
ve spolupráci s místním Sborem dobrovolných hasi��
14.00 – 15.30 hod. 
Mše sv. v kapli�ce Navštívení Panny Marie na �erné
Vod� ve spolupráci s L�R s.p. Lesní správa Rychnov n.Kn.
16 – 17.00 hod.
DIVADÉLKO pana Pe�iny pro d�ti i dosp�lé
- �ERT A KÁ�A
od 17.00 hod. 
ZÁBAVA – hraje: WEJVRAT

Ned�le 24.6.2012 – u kostela a na návsi
10.00 – 11.00 hod. 
Poutní mše svatá v kostele sv. Jana K�titele
10.00 – 16 hod.
Jarmark a zábava pro d�ti
13.30 – 13.40 hod.
Vystoupení d�tí z místní MŠ a ZŠ
13.45 – 14.30 hod.
Možná p�ijde i kouzelník ….. Mr. Carlo!
15.00 – 16.00 hod.
Podorlický láze�ský orchestr VAMBERK

www.orlickezahori.eu



Téma měsíce

 M�síc �erven je ponejvíce vnímán jako první letní m�síc, 
kdy na nás �eká mnoho opravdu slune�ných dn�. Kon�í škol-
ní rok, mnoho mladých skládá svoji první zkoušku z dosp�-
losti a všichni ostatní plánují svou ur�it� nejlepší dovolenou. 
Letošní �erven však zcela jist� vybo�í a v mnoha rodinách 
nastane nap�tí zcela jiného druhu, než je b�žné. Osmý �erv-
nový den nastane ta pravá fotbalová hore�ka. V Polsku a na 
Ukrajin� totiž tento den vypukne EURO 2012. Mistrovství 
Evropy ve fotbale, ve h�e, která ovládá emoce drtivé v�tšiny 
obyvatel mati�ky zem�. Odehraje se v osmi m�stech, a sice 
ve �ty�ech polských (Waršava, Wroclav, Pozna
 a Gda
sk) 
a �ty�ech ukrajinských (Kyjev, Don�ck, Lvov a Charkov), 
která jsou po problémech v p�íprav�, v��me, že dokonale p�i-
pravena. Poj�me se proto tomuto mistrovství v�novat trochu 
podrobn�ji.

Mistrovství Evropy ve fotbale

Trochu historie
 Mistrovství se zpo�átku po�ádalo jako Pohár evropských 
národ�, jehož první ro�ník se uskute�nil v roce 1960 ve Fran-
cii. Jeho vít�zem se stal celek tehdejšího Sov�tského svazu. 
Za zmínku stojí, že t�etí pozici v tomto premiérovém ro�níku 
obsadilo mužstvo tehdejšího �eskoslovenska. Pod tímto d�í-
v�jším názvem se šampionát hraje do roku 1972, kdy se dále 
šampionáty konají vždy v mezidobí mezi šampionáty sv�to-
vými. V Belgii se tak stává celek tehdejší N�mecké spolkové 
republiky prvním šampionem starého kontinentu. Hned další 
mistrovství se zapisuje zlatým písmem do historie fotbalu 
tehdejšího �eskoslovenska. Jeho po�adatelem je bývalá Ju-
goslávie a náš tým kolem kapitána Ondruše, se skv�lým Vik-
torem v brance poráží v památném � nále v B�lehrad� celek 
N�mecké spolkové republiky. Stává se tak v nervy drásajícím 
penaltovém rozst�elu, jež rozhoduje legendární „vršovický 
dloubák“ v podání nemén� legendárního šutéra Antonína Pa-
nenky. Hned z dalšího mistrovství v roce 1980 p�iváží naši 
fotbalisté bronz, když též po penaltovém rozst�elu nechávají 
za sebou bez medaile domácí Itálii.

Jak si stojí Češi
   Nejúsp�šn�jší zemí historie šampioná� je N�mecko se zis-
kem t�í titul� (v roce 1972 a 1980 ješt� jako NSR). Následují 
celky Špan�lska a Francie se dv�ma prvenstvími. Poté p�ichá-
zejí s jedním titulem SSSR, Holandsko, Itálie, Dánsko, �ecko 
a již zmín�né �eskoslovensko, které p�i trojnásobné ú�asti 
p�idalo k titulu ješt� dv� t�etí místa.
 �eská republika jede letos na šampionát popáté v �ad� a 
svá p�edchozí vystoupení prom�nila zatím ve dv� medailová 
místa. V roce 1996 se tým vedený kapitánem Kadlecem ve � -
nále v londýnském Wembley sklání p�ed um�ním n�meckých 
fotbalist� a po inkasovaném „zlatém gólu“ získává st�íbro. O 
osm let pozd�ji v Portugalsku má tým pod vedení skv�lého 
trenérského stratéga Karla Brücknera, s Pavlem Nedv�dem 
v sestav�, formu jako hrom a je všeobecn� pasován na favo-
rita celého mistrovství. Jenže pak v Portu nesta�í v semi� nále 
na pozd�jší mistry z �ecka a jsou z toho jen bronzové medai-
le. Na letošní šampionát se tým trenéra Bílka prodral na po-
slední chvíli v dodate�né baráži (po druhém míst� ve skupin� 
za suverénním Špan�lskem), kdy po velkém boji poráží celek 
�erné hory a potvrzuje tak zlepšenou formu, která dává nad�-

ji pro dobrý výsledek na samotném šampionátu. Zvláš� poté 
co jim los p�isuzuje jako soupe�e ve skupin� domácí Polsko, 
dále pak hratelné Rusko a neposlední �ad� �ecko, se kterým 
má náš celek nevy�ízené ú�ty z mistrovství p�ed osmi lety. 
Jist� se také m�že t�šit na velkou diváckou podporu. Vždy� 
všechna svá utkání ve skupin� sehrají v nedaleké Wroclawi, 
takže se dá p�edpokládat obrovské množství �eských fanouš-
k� v ochozech stadionu. Takže nezbývá nic jiného, než si p�át, 
aby �eští fotbalisté byli po hokejistech další sportovci, kte�í 
vyvolají v této nelehké dob� v duších lidi�ek naší malé zemi�-
ky hrdost na to, že k ní p�ísluší.                                         zm

� Fotbalový stadion ve Wroclavi, kde se odehrají zápasy 
�eského týmu v EURO 2012.

 Rokytnické Minicyklo ve spoluprá-
ci se základní školou po�ádají v sobotu 
9.6.2012 cyklistické okruhy na Rokytnic-
ku. Sraz ú�astník� je ve 13.30 na travnatém 
prostoru za školou. 

Kategorie jsou rozd�leny:
1) Malé d�ti, pro které bude p�ipravena 
jízda zru�nosti a to v prostoru okolo h�išt� 
za školou. D�ti budou jezdit nezávisle na 
závodu.

2) D�ti 1. – 4. t�. Trasa dlouhá 700 m, jede se na 2 kola, start ve 
14.00

3) D�ti 5. – 9. t�. Trasa 2 km, jede se na 2 kola, start ve 14.00

4) Dorost a dosp�lí. Trasa 6,5 km, jede se ve dvojicích – štafetov�. 
Jeden ze dvojice jede, druhý odpo�ívá, po jednom kole se vym�ní. 
Okruhy se pojedou na dv� hodiny. Start ve 14.30, vít�zí dvojice s 
nejv�tším po�tem okruh� tzn. km.

Prezentace: 13.30 – 14.00
Startovné: d�ti zdarma, dosp�lí 100,- za dvojici
Dvojice: libovolné
Ceny pro vít�ze, losovaná tombola a ob�erstvení zajišt�no.

Doporu�ení: horská a krosová kola.
Cyklistická p�ilba pro všechny POVINNÁ!

Jakékoliv informace podá M. Saligr na tel. 736 752 210

Nebojte se sportovat, přijďte se bavit

aneb Den kola v Rokytnici



� Ko
ské námluvy na stanici u pana Svobody.

 Málokdo ví, že v P��ín� je Zemským h�eb�incem v Písku, stát-
ním podnikem, z�ízena stanice ušlechtilých h�ebc�. Stát má po-
vinnost podle Zákona �. 154/2000 Sb. O šlecht�ní, plemenitb� a 
evidenci hospodá�ských zví�at zajiš�ovat spole�n� s uznaným 
chovatelským sdružením �istokrevnou nabídku h�ebc� pro p�i-
poušt�ní klisen v �R. Jednotlivé oblasti �eska mají stanice, kde je 
provozováno p�irozené p�ipoušt�ní, ozna�ované „z ruky“.

Informace ze stanice hřebců v Pěčíně

 Na stanici v P��ín� jsou umíst�ní dva chladnokrevní h�ebci – 
slezští norici 1061 Brynet a Gosun Developer. Na dva m�síce pro 
rozší�ení nabídky chovatel�m je zap�j�en t�etí norik 685 Gotlas. 
Také je zde �eský teplokrevník 723 Przedswit Primus, k�
 tra-
di�ního zem�d�lsko-hospodá�ského polokrevného kmene. Všichni 
�ty�i h�ebci jsou �eská národní plemena. Pátým je bavorský tep-
lokrevník, mladý h�ebe�ek n�meckého výkonného rottalera (k�
 
od �eky Rott).  
 Brynet dosud p�ipustil dv� klisny, Gotlas klisen šest. Gosun 
Developer má do konce sezony ohlášenu jednu klisnu. Nazna�u-
je to velký rozmach chladnokrevných koní v Orlických horách 
s rozvojem skanzen� a tradic, turistiky a hiporehabilitace. Primus 
p�es p�evahu sportovních koní p�ipustí pouze jednu klisnu. Um�lé 
oplodn�ní klisen - inseminace p�es svoji výraznou � nan�ní náro�-
nost zahrani�ních h�ebc� up�ednost
uje více majitel�. Také je cítit 
vliv westernového sportu na Rychnovsku a obliba westernových 
h�ebc� soukromých majitel�.
 Stanice je vedena pravidly, která zaru�ují hygienu zví�at, veteri-
nární prevenci a bezpe�nost majitel� koní. A samoz�ejm� pohodu 
zví�at. Není p�ípustné žádné násilí páchané na klisnách používá-
ním prehistorických nástroj� minulých režim� jako pout na sva-
zování kon�etin a kapuce na zakrytí hlavy! Za p�ipušt�ní k h�ebci 
se platí v roce jednorázový poplatek (2500 – 3000,- K�) a majitel 
obdrží o skoku písemný záznam. P�ipoušt�cí sezona za�íná 1. úno-
ra a kon�í 31. �ervence, jsme tedy za polovinou letošní sezony. 
�asové vymezení je stanoveno ve prosp�ch h�íbat narozených po 
jedenáctim�sí�ní b�ezosti. Narodí se do teplých m�síc� roku a vy-
užijí slune�ního svitu a pastvy ve sv�j r�st. Jind�iška Svobodová

Znění tajenky v tomto čísle
Porostou? - 6. díl

Kozák bílý

 Obec ORLICKÉ ZÁHO
Í ve spolupráci s ÚMIG Bys-
trzyca Klodzka, v rámci �esko-polského projektu reg. 
�.CZ.3.22/3.3.02/11.02427 „Na stop� tradici a poznání“ uspo-
�ádala v pátek 11. kv�tna 2012 celodenní poznávací zájezd po 
Orlických horách, který je spolu� nancován z prost�edk� ERDF 
prost�ednictvím Euroregionu Glacensis.
 Vydejte se s námi na poznávací výlet s názvem „Horská turisti-
ka a sport, �emesla a tradice v Orlických horách“. 

Obec Orlické Záhoří
 Výchozím místem výletu byla horská pohrani�ní obec ORLIC-
KÉ ZÁHO�Í (745 m n.m.)., kde se sešlo 90 ú�astník� z Polska i 
z našeho regionu.

Kostel v Neratově
 První zastávka pat�ila prohlídce POUTNÍHO KOSTELA Nane-
bevzetí Panny Marie v Neratov�, který je jedním z nejnavšt�vova-
n�jších míst v Orlických horách

Chráněné dílny Kopeček
 Exkurze v chrán�ných dílnách KOPE�EK v Bartošovicích 
v O.h., za�ala až symbolicky sázením chleba do venkovní pece. 
V keramické, tkalcovské i košíká�ské díln� se výletníci seznámi-
li s výrobou a samotnými výrobky, ozna�enými zna�kou Orlické 
hory originální produkt. 

Pevnost Hanička
 Po chutném ob�d� v Neratovské hospod� byla do programu 
za�azena návšt�va nedaleké d�lost�elecké tvrze HANI�KA. Pro-
hlídka podzemí s pr�vodcem, ukázka bojové techniky, zbraní i 
výstroje, vše si zaslouží obdiv a uznání za to, s jakou pé�í je tato 
významná památka udržována. 

Lanový park Deštné
 Skute�nou adrenalinovou lah�dkou byla zejména pro d�ti ná-
všt�va Lanového parku v Deštném. 

Velká Deštná
 Za poznáváním krajiny se na Velkou Deštnou 1115 m n.m., nej-
vyšší horu Orlických hor. dále vydali spolu se zkušeným pr�vod-
cem, �lenem Horské služby Josefem Lukáškem. 

Muzeum Deštné a skanzen v Uhřínově
 Spole�n� pak všichni navštívili Muzeum zimních sport�, turis-
tiky a �emesel v Deštném a skanzen VILLA NOVA v Uh�ínov�. 
Na záv�r byla ve�e�e v hotelu KUNŠTÁT v Orlickém Záho�í. 

Kam se vydáme p�íšt�? MN  -redak�n� zkráceno-

Na stopě tradici a poznání

ANIMO Žamberk nabízí letní dětské tábory:
Tane�ní tábor NEON – Malá Morava u Hanušovic - 29.7.
– 4.8.2012
Letní d�tský tábor „D�dictví mramorového tr�nu“
- Stárkov u Hronova - 11.8. – 25.8.2012
Informace: www.animo.zamberk.cz, tel. 465611666, 603876667



Ze zápisníku
rokytnických policistů

Motorká� dom� nedojel!
 19.5.2012 nave�er vyjeli rokytni�tí policisté ke zran�nému mo-
torká�i k Neratovu. Ten totiž v jedné ze zatá�ek podcenil své �idi�-
ské um�ní a s motocyklem Suzuki Vstrom 1000 upadl na as alt, k 
jeho sm�le z�stala pod motorkou noha. S podez�ením na její zlo-
meninu si ho odvezla záchranná služba do nemocnice v Rychnov� 
nad Kn�žnou. Motorka to odnesla jen poškrábaným ochranným 
rámem, ulomenou pá�kou zadní brzdy, ulomenou stupa�kou a 
ohnutou rukojetí plynu. Na míst� si celou v�c p�evzala rychnovská 
skupina dopravních nehod.
 

Bitka na nám�stí
 5.5.2012 po p�lnoci se jeden místní ob�an pustil do druhého 
p�ímo na nám�stí v Rokytnici v Orlických horách. Poškozený mla-
dík musel být hospitalizován s diagnózou ot�esu mozku. Policisté 
te� zdánliv� jednoduchý p�ípad opatrn� rozplétají, výslechu ú�ast-
ník� a p�ihlížejících incidentu se totiž zna�n� liší. Policie p�ípad 
zatím šet�í jako ublížení na zdraví a výtržnictví, za což ve výsled-
ku pachateli hrozí až t�i roky ve v�zení.
 

Ve skleníku dostal do nosu
 28.4.2012 b�hem tamní diskotéky dostal jeden z ú�astník� p�stí 
do nosu. I tento p�ípad policisté šet�í, navíc zjistili, že podez�elý 
z této v�ci je také ve výkonu trestu domácího v�zení, když tento 
trest spo�ívá v tom, že se musí v ur�itých p�edem stanovených 
hodinách a dnech zdržovat pouze doma a nikde jinde.
 

Auto ho�elo u Rokytnice v O.h.
 27.4.2012 díky technické závad� na brzdové soustav� p�esko-
�ila jiskra a chytnul sta�i�ký Oltcit jednoho z místních d�chodc�. 
Majitel tak s ním do cíle své chalupy na Ka�erov� už nedojel. P�í-
pad na míst� p�evzali hasi�i z Rychnova nad Kn�žnou.
 

Natankoval, ale zaplatit se mu necht�lo
 12.4.2012 �idi� zeleného sedanu natankoval na místní �erpací 
stanici 155 litr� nafty jak do nádrže, tak do kufru do p�ipravených 
nádob. K placení však už nedošlo a tak vznikla majiteli �erpací 
stanice škoda p�es 5000,-K�. Zelený sedan si to namí�il sm�rem 
na Nebeskou Rybnou a i p�esto, že policista na v�c zareagoval 
bleskurychle a ihned se na všech frontách rozjelo pátrání, auto se 
zatím nedohledalo.
 

Zlod�ji kradou i kola z aut hlavn� v Bartošoicích v O.h.
 V sou�asné dob� šet�í místní odd�lení zárove
 dva p�ípady od-
cizení litých kol v�etn� pneumatik, když vozidlo vždy z�stalo na 
špalkách. Škoda v t�chto p�ípadech v�tšinou šplhá i p�es 20000,- 
K�. I proto by si �idi�i a majitelé svých plechových milá�k� m�li 
rozmyslet, jestli by nepomohlo koupit si vždy na jedno kolo ales-
po
 jeden bezpe�ností šroub, který by zlod�j�m jejich práci zna�-
n� ztížil.                                                                       pprap. Jir�ík

 V lo
ském roce se museli rokytni�tí hasi�i potýkat s plameny pou-
ze minimáln�. Letos mají za sebou již t�etí zásah na likvidaci ohn�.
 O prvním požáru jsme informovali v minulém �ísle Horského ku-
rýra. 
 Druhý letošní byl 27.4., kdy plameny zachvátily osobní automobil 
Oltcit na silnici vedoucí na Nebeskou Rybnou. Hasi�i sice ohe
 zlik-
vidovali, ale vozidlo bylo požárem zcela zni�eno.
 O dva dny pozd�ji 29.4. se ocitli v roli d�evorubc�. Mezi Barto-
šovicemi a Neratovem bylo zapot�ebí odstranit ze silnice dva spadlé 
stromy. 
 30.4. byli vysláni na Dolní Sídlišt� k odchytu zmije. Ta ale o setká-
ní s hasi�i z�ejm� nikterak nestála, protože zmizela ješt� p�ed jejich 
p�íjezdem.
 11.5. je �ekal nej�ast�jší druh zásahu - dopravní nehoda. Osobní 
automobil Škoda Felicia narazil do betonového mostku. Hasi�i tedy 
provedli b�žné úkony, zamezení úniku provozních kapalin a zabrán�-
ní vzniku požáru.
 20.5. v dob�, kdy �eští hokejisté porazili Finsko a získali na Mi-
strovství sv�ta bronzové medaile, zazn�la siréna znovu. Bohužel to 
nebylo na oslavu našeho vít�zství, ale jednalo se o t�etí letošní požár. 
Ho�elo podkroví domku vedle starého kostela. Krom� rokytnických 
zasahovali na míst� také hasi�i z P��ína, Slatiny n.Zd., Žamberka a 
samoz�ejm� i HZS Rychnov n.Kn. Jelikož byl prostor siln� zakou�en, 
muselo se pracovat v dýchací technice.                                           JKO

VÝJEZDY ROKYTNICKÝCH HASIČŮ

Sportovní klub WIYRHANEA Rokytnice v O. h.
Vás zve na tradi�ní

Velké letní rajtováníVelké letní rajtování
a závody pro mladé jezdce Rokytnický ko
oboj
v sobotu 16. 6. 2012 na jízdárn� SK Wiyrhanea

v Rokytnici v O.h.

OB�ERSTVENÍ PO CELÝ DEN PRO VŠECHNY! VE�ER 
P
ÍJEMNÉ POSEZENÍ U OHN� S ŽIVOU MUZIKOU!

Program: 
10.30 Zahájení slavnostním 

nástupem ú�astník�
... a dále:

Rokytnický ko�oboj:
� Volba p�ekážek
� Stoli�ková

� Rychlostní závod

� Katalogový závod
Sout�že pro mladé jezdce:

� Parkur skokový 60-80 cm 
(varianta pro malé pony

- vše 60 cm)
� Trail - parkur westernový
� Horsemanship - drezurní 

úloha pro oba styly

Ukázky: � Hipoterapie
� Westernový výcvik koní

� Free style reining
- kostýmová jízda

� P�edvedení h�íbat
- ro�níky 2009, 2010, 2011

a další...

Pro p�ší d�ti:
� Sout�že a hry po celý den
� Svezení na ko
ském povoze

� Svezení na koních
� Opékání vu�t�

Obvodní odd�lení Police �R v Rokytnici v O.h. oznamuje 
úpravu telefonních �ísel. Telefonní �íslo 494 595 105 bylo 
zrušeno, nadále z�stává tel. �. 974 536 731 nebo tís
ová 

linka 158.

ÚPRAVA TELEFONNÍCH ČÍSEL



M�STO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

PLACENO P
EVODEM

ODB�RATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

HORSKÝ KURÝR - Regionální m�sí�ník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává M�stský ú�ad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor:        
Zuzana Sob�slavová DiS, redak�ní rada: Ing. Vladimíra Jiroutová, Lucie 
Grunclová DiS, Ji�í Koblása, Zden�k Mat�jí�ek.
Adresa redakce: Horský kurýr, nám�stí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v 
O.h.  Tel. + fax: 494 379 023, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK �R E 11929. Vychází jako m�sí�ník. Uzáv�rka pro 
dopisovatele do 20. každého m�síce. Za obsah �lánk� pln� zodpovída-
jí jejich auto�i. P�ísp�vky �tená�� a dopisovatel� nemusí vyjad�ovat 
stanovisko redakce. Redak�ní rada neodpovídá za stylizaci p�ísp�vk� 
a tiskové chyby. Náklad 500 výtisk�. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o. 
Rychnov n.Kn. 
Toto �íslo vyšlo v �ervnu 2012. Cena: 10,- K�

Když čarodějnice řádí na hřišti
 Jak už se stalo v našich zemích zvykem, t�icátý duben pat�í �a-
rod�jnicím a jejich slet�m v rozli�ných podobách. Ani Rokytnice 
není výjimkou. �arod�jnic zde máme dost, a tak se stalo, že ty 
hodn�jší z nich vymyslely a uspo�ádaly krásný podve�er a ve�er 
pro rokytnické d�ti v areálu fotbalového h�išt�. D�ti sout�žily, 
sportovaly i tancovaly. Když splnily zadané úkoly u všech p�ítom-
ných �arod�jnic, získaly nejen sladkou odm�nu, ale také bu�tík, 
který si mohly vlastnoru�n� �i rodi�oru�n� opéci nad ohýnkem.
 �arod�jnic bylo na h�išti vskutku hodn�. Jak mi �ekla jedna         
z nich, prý tu m�la asi �trnáct sester. Krásný podve�er tedy p�eci 
jen musel skon�it tak, jak všichni o�ekávali. Zjevil se totiž démo-
nický šéf�arod�j Vasil a jednu z �arod�jnic ob�toval a nemilosrdn� 
pod ní zapálil velikou hranici.

 Hodn� z p�ítomných d�tí p�išlo v �arod�jnickém p�evleku,            
a aby se jejich snaha ocenila, vyhlásily �arod�jnice nejhez�í adep-
ty �arod�jnického �emesla. Líbila se jim Ka�enka Kánská, Ma-
ruška Koukolová a Mat�j Koky. Vít�zové i další d�ti si pak užili 
krásného teplého ve�era p�i hudb� a tanci.
 Spousta d�tí a spousta sout�ží si žádala své, a proto bylo pot�eba 
�arod�jnicím trošku vypomoci s jejich snažením. Pomohl Luboš 
Michalec, Fanda Barilla, Pavel Klíma, MUDr. Macák, Máša Hu-
bená, manželé Mlyná�ovi, Saligrovi, Outdoorsport, Rokytnické 
strojírny, � rma BOSCH, �eská spo�itelna a samoz�ejm� Hospoda 
Na h�išti, u níž se všechno odehrávalo. Hlavními po�adatelkami 
byly B�tka Dostálová, Lucka Havlí�ková a Lenka Jiroutová.
 V�tšina rokytnických �arod�jnic byla upálení ušet�ena, a tak jim 
držme p�sti, aby jejich p�íští slet byl zase takhle p�kný.

Za neupálené �arod�jnice Vla�ka Jiroutová
Foto: JKO


